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                 Slovo starosty

Vážení spoluobčané, 

druhé veřejné zasedání zastupitelstva města v roce 2022 se konalo ve středu  
22. 6. 2022 a hlavním bodem programu bylo schválení závěrečného účtu města za
rok 2021. Rozpočet na rok 2021 byl schválen zastupitelstvem města na veřejném
zasedání konaném dne 24. 2. 2021. Ke dni 31. 12. 2021 došlo k navýšení příjmů 
o 3,207.469,31 Kč a navýšením výdajů o 5,860.792,20 Kč. Celkové příjmy tedy
činily částku 71, 472.269,10 Kč a celkové výdaje pak částku 59,160.137,76 Kč.
Výdaje zahrnují například náklady na dokončení rekonstrukce a zastřešení bazénu
v areálu  mateřské školy,  zahájení  projektu  k  rozšíření  vodovodů a kanalizace  
v  okrajových  místech  města  (zpracování  projektové  dokumentace  pro  územní
řízení), rekonstrukci chatky č. 2 ve Sportovně rekreačním areálu, rekonstrukce bytu
v č. p. 423, vyhotovení projektové dokumentace na přestavbu stodoly na kavárnu
(ve dvoře za Smědavskou rychtou), nákup automobilu Iveco pro komunální služby,
sypače, kontejnerů na odpad a zeleň, zahájení rekonstrukce objektu bývalé kotelny
na sběrný dvůr,  nový server,  zpracování  nového lesního hospodářského plánu.
Dále pak na opravy bytových i  nebytových prostor,  na opravu fasády,  střechy  
a klempířských prvků na budově zdravotního střediska. V roce 2021 byly uhrazeny
pravidelné čtvrtletní splátky z úvěru na kanalizaci ve výši 4,752.000,-Kč, zůstatek
finančních  prostředků  na  účtech  organizace  a  v  pokladně  se  zvýšil  oproti
počátečnímu stavu o 8,338.681,43 Kč. K financování výdajů 2021 stačily příjmy
roku 2021 a nebyly tak zapojeny prostředky minulých let ve výši 11,534 672,89,-
Kč. Zastupitelstvo města udělilo souhlas s celoročním hospodařením města za rok
2021, včetně zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření za rok 2021, a to bez
výhrad a schválilo účetní závěrku města zpracovanou k 31. 12. 2021 za účetní
období od 01. 01. 2021 do 31. 12. 2021. 

Vážení spoluobčané, 

ve dnech 23. a 24. září nás čekají volby do městského zastupitelstva, a tak jsme 
do tohoto čísla Raspenavského zpravodaje vložili přílohu představující všechny 
kandidátky volebních stran a sdružení, včetně jejich volebních programů. 

Pavel Lžičař, starosta
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                                    Členové žákovského parlamentu 
                   u ombudsmana

    
    V únoru 2022 vyhlásila Kancelář veřejného ochránce práv soutěž pro děti
2.  stupně základních škol  „Jak  pomáhá ombudsman dětem“.  Deset  členů
žákovského parlamentu při ZŠ a MŠ Raspenava se rozhodlo, že se zúčastní.
Vyhledali  si  informace  o  práci  ombudsmana  a  poté  zpracovali  komiks.  
   Jaké bylo překvapení všech, když přišla z Kanceláře veřejného ochránce
práv zpráva, že se v Brně jejich projekt líbí a že za odměnu mají autoři přijet
do sídla ombudsmana na konferenci dětí z celé České republiky. Nakonec se
exkurze zúčastnilo 6 dětí z 6., 7. a 9. ročníku. Cesta byla velmi dlouhá, ale
setkání s panem Stanislav Křečkem a jeho zástupkyní Monikou Šimůnkovou
za to stálo.                                                              
   Celkem se na konferenci do Brna dostavilo zhruba 90 dětí. Konference
nebyla jen formální záležitostí. Akce byla veselá, děti zjistily, že i tak vážený
pán má smysl  pro  humor  –  na setkání  s  dětmi  si  totiž  oblékl  ponožky s
křečky!  Raspenavské  děti  si  také  prohlédly  historické  jádro  města  Brna,
poslechly si prohlídku hradu Špilberka, viděly moderní brněnský orloj, prošly
ústavní soud.
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Exkurze do Velké Británie 
ve dnech 19.–24. června 2022

   Po tříleté pauze a také dlouhém těšení a plánování se žáci 7. až 9. ročníku
v červnu vydali na poznávací zájezd do Velké Británie, konkrétně do Londýna
a jeho nedalekých oblastí.                                                        
   V neděli ve tři hodiny odpoledne jsme vyrazili autobusem od školy. Bylo
opravdu horko, takže nám chvíli trvalo, než jsme se zchladili, ale klimatizace
v  autobuse  naštěstí  fungovala  dobře.  Někteří  z  nás  už  v  Oldřichově
vytahovali svačiny a předháněli se v počítání řízků. V Liberci jsme vyzvedli
dalších 25 účastníků zájezdu ze Střední průmyslové školy stavební a strojní
se svým pedagogickým dozorem – paní  učitelkou Rakušanovou a panem
učitelem  Štěpánkem.  Hlavně  holkám  byli  chlapci  ze  „stavebky“  moc
sympatičtí a téměř okamžitě začala vznikat nová přátelství – naše osmačky
se od kluků během dlouhých přesunů autobusem například naučily skládat
Rubikovu kostku.                                                     
   Ranní hygiena proběhla ve francouzském přístavu Calais, kde jsme čekali
na vlak. Do něho náš autobus v 8 hodin ráno najel a přepravil se pod mořs-
kým dnem 52 km dlouhým tunelem zvaným English Tunnel (nebo Channel
Tunnel) do anglického Folkestone. Odtud nás čekala ještě asi dvouhodinová
cesta do centra Londýna, kde jsme strávili první den. Nejprve jsme se prošli
parkem Greenwich, kde se nalézá známá observatoř a prochází tudy nultý
poledník. Mohli jsme se tedy vyfotit s jednou nohou na západní a s jednou
nohou na východní polokouli. Pro nás unikátní městskou hromadnou dopra-
vou (lodí) jsme se přepravili  k mostu  Tower Bridge, odkud jsme se vydali
prozkoumat  rozsáhlou  královskou pevnost,  která  historicky  sloužila  hlavně
jako vězení  –  The Tower.  O obědové pauze ochutnáváme  Fish&Chips s
koprovou  tatarkou  a  další  anglické  speciality  a  vydáváme  se  směrem  k
Tower Bridge a poté ke Katedrále svatého Pavla – St. Paul´s Cathedral.
Děti  netušily,  že je čekají  stovky schodů,  ale určitě  mi  dají  za pravdu,  že
výšlap úzkými chodbičkami v kupole katedrály stál za to. Pozdě odpoledne
jsme přešli přes Millennium Bridge rovnou k autobusu, kde hodinu cesty k
rodinám  naprostá  většina  z  nás  využila  ke  krátkému  „šlofíku“  po  velmi
náročném odpoledni – v nohách jsme měli asi 15 kilometrů.                             
   Spánek ve vodorovné poloze nám velmi prospěl a ráno u autobusu všichni
nadšeně sdíleli své zážitky z rodin, u kterých byli ubytovaní. Děti probraly, co
měly k večeři a k snídani nebo třeba jak se jim povedlo se s rodinami do-
mluvit. Autobus nás náš druhý den v Anglii  převezl do krásného městečka
Salisbury,  kterým jsme prošli  až  k  nádherné gotické katedrále  s  nejvyšší
kostelní věží v Británii  a s vystaveným originálem  Velké listiny svobod –
Magna Charty z roku 1215. Tu si někteří z nás prohlédli pečlivě střeženou ve
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zvláštním oddělení a uchovávanou pod speciálním stanem jež brání přístupu
škodlivého světla k tak vzácnému dokumentu. Po  Salisbury jsme navštívili
jednu z největších britských, ne-li světových, atrakcí – Stonehenge. Jedná se
o pravěký megalitický monument, který na pláni asi hodinu cesty od Londýna
stojí už 5 tisíc let – nepředstavitelná doba. Měli jsme to štěstí navštívit tuto
památku zrovna v době Slunovratu a pozorovat zde i keltské rituály. Počasí
nám také opravdu přálo, sluníčko mělo velkou sílu a ochlazoval nás jen mírný
větřík – to je situace v Británii nevídaná. Posvačili jsme na trávě kousek od
monumentu,  doplnili  tekutiny  a  přes  obchod  se  suvenýry  dorazili  zpět  k
autobusu,  který  nás  odvezl  do  Národního  muzea  motorismu  Beaulie.
Muzeum  se  nachází  v  nádherných  venkovních  prostorách  se  starým
opatstvím a na své si zde přišli opravdu všichni. Vozil nás tu nadzemní vláček
i  double-decker a  prohlédnout  jsme si  mohli  auta Mistra  Beana,  Jamese
Bonda nebo třeba ta, která vytvořili  autoři motoristického magazínu z dílny
BBC, Top Gear. Byl to úžasný zážitek!                                                             
  Třetí  den v  Anglii  jsme strávili  prohlídkou středověkého hradu  Warwick
Castle, jehož současná podoba pochází převážně ze 14. století. Hrad koupila
společnost provozující muzea voskových figurín Madame Tussaud a vnitřní
expozici  hradu také doplnila  o  své figuríny.  To pomohlo  historický  způsob
života obyvatel hradu dětem co nejvíce přiblížit.  Uchvátily nás i ohromující
vyhlídky z hradeb pevnosti   – uff,  další  schody.  Odpoledne jsme se prošli
centrem  slavného  univerzitního  města  Oxford.  Při  procházce  jsme  se
zastavili  u  různých  kolejí  (ve  smyslu  fakult),  kde studují  ti  nejnadanější  a
nejpilnější  univerzitní  studenti  z  celého  světa  a  také  u  slavné  knihovny
Bodleian Library, která je přístupná jen místním studentům. Došli jsme až ke
koleji  Christ  Church  College,  kterou  jsme  si  prošli  s  českým  audio
průvodcem a podívali jsme se do míst, která se objevila ve filmech o Harry
Potterovi  –  zaujala  nás  hlavně  historická  hodovní  síň,  kde  se  studentům
Oxfordu podávají obědy a slavnostní večeře dodnes.                                     
 Poslední  den  naší  exkurze  jsme  strávili  ve  druhé  části  Londýna  –
Westminsteru.  Dopoledne  jsme  strávili  v  Přírodovědném  historickém
muzeu,  kde  jsme  obdivovaly  skutečné  kostry  dinosaurů  a  další  přírodní
skvosty.  Odpoledne  nás  čekala  opět  spousta  kilometrů  zdolaných  pěšky.
Viděli  jsme  Buckinghamský  palác,  Westminsterské  opatství  i  budovy
parlamentu s ikonickou věží přezdívanou podle zvonu, který se v ní nachází a
údajně podle tehdejšího stavbyvedoucího,  Big Ben. Děti zde zavzpomínaly
na  své  referáty,  které  o  jednotlivých  památkách  zpracovávali  v  hodinách
anglického jazyka a spojily své dosavadní vědomosti  s realitou. Den jsme
zakončili hodinovou frontou a půlhodinovou jízdou na London Eye, která byla
krásnou tečkou za naším velkolepým výletem.
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  Děkuji vedení školy a rodičům za projevenou důvěru. Za pomoc s organizací
a dohledem nad žáky během zájezdu moc děkuji  paní  asistentce Martině
Jarešové. Obrovský dík patří ale hlavně všem účastníkům zájezdu, kteří mě
velmi  mile  překvapili.  Na všechna domluvená místa srazu přicházeli  včas,
nestěžovali si na bolavé nohy a troufám si říct, že ani v autobuse naší škole
neudělali velkou ostudu.

Krásné prázdniny Vám všem a Vašim rodinám!

See you in September!                                                           

 Bc. Kateřina Hájková
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         Knihosaurus v ZŠ a MŠ Raspenava

                           V tomto školním roce se žáci 7. A zúčastnili projektu      
                        Knihosaurus. V rámci projektu získaly děti pro školu 30    
knih  různých  žánrů,  které  v  průběhu  roku  pročetly  v  hodinách  dílen
čtení. Některé děti držely novou knihu v ruce poprvé. Některé poprvé ve
svém životě přečetly celou knihu. Někteří náruživí čtenáři, zvyklí číst ve
svém volném čase, však přečetli za školní rok více svazků. Společně
pak  přečtené  knihy  zpracovali  do  posteru,  který  byl  vystaven  při
příležitosti  Knihosauří  prezentace,  která  se  uskutečnila  o  posledním
květnovém  víkendu  v  Lázních  Libverda.                

Mgr. Dana Štěpinová

_________________________________________________________________________

Post Bellum – Příběhy našich sousedů
Stejně jako v loňském školním roce, i v tomto se žáci ZŠ a MŠ Raspenava
zúčastnili  projektu  Příběhy  našich  sousedů.  Tentokrát  žáci  7.  ročníku  –  
V.  Kasáková,  V.  Málková,  S.  H.  Aygören,  D.  Popovič  a  K.  Kovářová  –
pracovali s Miroslavem Jechem z Hejnic. Pan Jech se přistěhoval do Hejnic
po 2. světové válce, působil v horské službě, účastnil se mnoha botanických
expedic a dodnes spolupracuje s Českých hydrometeorologickým ústavem.
Více v rozhovoru se samotnými dětmi…

Byli jste zvědaví na pana Jecha?

Samir: Ano, moc jsem se na něj těšil. Byl jsem mile překvapen, že je pan
Jech tak aktivní v jeho věku.                                                  
Karla:  Ano,  zajímalo  mě,  jaký  bude.  Hlavně  emoce,  jestli  nám  to  řekne
otráveně, nebo jestli  bude rád, že jsme přišli. Zajímala mě jeho reakce na
nás.                                                    
Viktorie:  Samozřejmě jsem se těšila,  ale trochu jsem se i  bála.  Byla jsem
nervózní, taky mě zajímalo, jak se bude chovat.

Jaký byl váš první dojem, když jste pana Jecha poprvé viděli?

Samir: Byl mi velice sympatický, měl roztomilé vousy.

Čím vás pan Jech překvapil?

Veronika: Překvapilo mě, že se nahrávalo na jeho zahradě.                            
Viktorie: Překvapil mě tím, jak dobře mluvil.                                  
Karla: Byla jsem ráda, že byl sdílný, že neříkal: „.. to si já už nepamatuju..“.
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Jak hodnotíte proběhlý projekt?                                         
Veronika: Já bych dala projektu 3 hvězdičky z 5. Líbil se mi rozhovor, ale ta
administrativa kolem se mi nelíbila.
Viktorie: Dala bych také 3 hvězdičky z 5. Líbila se mi práce na těch věcech,
které jsou vidět (rozhovor, prezentace, apod.). Nebavily mě ty věci kolem.      
Kája:  Naprosto skvělej.                                                   
Samir: Skvělý, líbila se mi práce s pamětníkem.                                           
Denis: Nevěděl jsem, co mě čeká…

Co byste vzkázali dalším dětem, které se budou účastnit projektu?

Veronika: Ať se připraví na trému při závěrečné prezentaci, ať si na schůzku s
pamětníkem vezmou svačinu, protože budou mít hlad.                                    
Viktorie: Ať si rozmyslí, jestli to opravdu chtějí dělat, protože je projekt velmi
náročný. Musí se tomu věnovat hodně volného času.                      
Samir: Ať se nebojí svůj projekt udělat podle své fantazie.                                
Karla:  Je  to  dobrá  zkušenost.  Je  nutné  se  připravit  na  to,  že  se  projekt
prezentuje veřejně před tolika lidmi. Bylo super, že jsme tolik času strávili se
spolužáky.
Denis: Ať nejsou vystresovaní a užijí si práci s dědečkem (babičkou). 

Nahrávání u pamětníka
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Samir a Verča pro Paměť národa

   
 Denis, Kája a Viky pro Paměť národa
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Co se děje v MŠ
  
  Po  dvou  letech  proticovidových  opatření  opět  v  naší  školce  můžeme
chystat  dětmi  oblíbené  a  tradiční  akce  nejen  v  budově  MŠ,  ale  i  na
veřejnosti.
  Proto  jsme  s  dětmi  z  celé  školky  potěšily  svým  zpěvem  a  máváním
raspenavskou  veřejnost  při  vynášení  „babice  Zimnice“-  a  to  18.  března.
   Před velikonocemi děti se svými rodiči vyráběly do soutěže o nejhezčí
velikonoční  výrobek,  poté  přijelo  divadlo  Matýsek  s  pohádkou  O  šneku
Bedřichovi  a  přivítali  jsme  návštěvy  u  příležitosti  Dne  otevřených  dveří.
   Koncem dubna si děti užily „Čarodějnické odpoledne“ v doprovodu svých
nejbližších na zahradě školky. Také vystoupení pro seniory v Mysliveckém
zátiší se již mohlo uskutečnit, připravily ho paní učitelky s nejstaršími dětmi.
Setkání v MŠ také potěšilo příbuzné dětí, 19. května se konala společná
Besídka  ke  Dni  rodiny  -  na  začátku  děti  z  jednotlivých  tříd  vystoupily  
s  krátkým pásmem,  potom soutěžily  společně se svými  nejbližšími.  Den
poté přijela a své knížky dětem četla místní  paní  spisovatelka a autorka
mnoha dětských zpěvníků Lenka Jakešová, dětem se to moc líbilo. 
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   26. května nás navštívila známá herečka, paní Hrušková - první Popelka -     
  s krásnou pohádkou O Šípkové Růžence.                                            

                                       
   

 První týden v červnu jsme jeli s přihlášenými dětmi na Školku v přírodě do
Libošovic v Českém ráji - děti si to moc užily a my s nimi.      
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Tento rok nám odchází do 1. třídy 25 dětí, proto jsme je pasovali na školáky
ve čtvrtek 9. 6.

   Chtěli bychom moc poděkovat dětem ze Žákovského parlamentu naší ZŠ,
které nám s paní učitelkou připravily báječné soutěže ke Dni dětí. Děti ze
třídy Žabiček vystoupily také s pásmem písniček 18. června u hasičů.      
  
  Na výlety šly děti z jednotlivých tříd např. do Libverdy na Obří sud, na
Novoměstskou kyselku a na Frýdlantskou rozhlednu, počasí nám přálo a to
je důležité. Také jsme 2x navštívili místní vyhlášenou zmrzlinu, moc tímto
děkujeme paní Soukupové.                                                        
  Školní rok jsme ukončili tradičním spaním ve školce pro děti, které nám
odejdou do školy - bude se nám stýskat.

   Moc děkujeme našim sponzorům,  panu Kloučkovi  a  panu Foldovi  za
dobré buřtíky.                                                            
Krásné prázdniny za celý kolektiv MŠ přeje Renata Novotná.
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                   Informace z oddílu národní házené

   
   V  polovině  měsíce  června  ukončila  všechna  družstva  oddílu  národní
házené Jiskry  Raspenava  svoji  mistrovskou  sezónu.  V  soutěžích  Severo-
českého oblastního přeboru byla zapojena celkem čtyři družstva: mladší žáci,
mladší žákyně, starší žákyně a dorostenky.                                            
  Podzimní  část  byla  z  části  ještě  ovlivněna  různými  proticovidovými
opatřeními a tak nebylo možné sehrát všechny plánované mistrovské turnaje.
Naopak jarní část již proběhla bez omezení.                                             
    A jak si naše družstva v soutěžích vedla?                                               
Mladší žáci se v jarní části herně zlepšili. Po podzimu, kdy nezískali žádný
bod,  bylo  jaro  bodově  daleko  lepší.  Družstvo  sice  skončilo  na  posledním
čtvrtém  místě,  ale  získalo  tři  vítězství,  což  by  mělo  být  pro  chlapce
povzbuzení do příští sezony.                                                     
   Mírné zlepšení nastalo také u mladších žákyň. Z důvodu nemoci u velké
části  děvčat  se  družstvo  nezúčastnilo  jednoho  mistrovského  turnaje  a  to
zřejmě ovlivnilo to, že mladší žákyně skončily na posledním čtvrtém místě,
ale jen o pouhý bod za třetím družstvem z Mostu.                                             
    Dorostenky skončily ve velmi vyrovnané soutěži na třetím místě. Družstvo
tvořily převážně starší žákyně a tak jsme si nedělali žádné velké naděje na
nějaké přední umístění. Takže konečné třetí místo je pro družstvo úspěchem. 
  Na  závěr  jsem  si  nechal  starší  žákyně.  Ty  totiž  byly  ze  všech  našich
družstev  nejúspěšnější,  protože  svoji  soutěž  s  velkou  převahou vyhrály  a
staly se tak Přebornicemi Severočeského oblastního přeboru s právem účasti
na Mistrovství ČR. Zde se utkaly s vítězkami ostatních oblastních přeborů a
skončily na celkovém pátém místě ze šesti zúčastněných družstev.              
Mimo již zmíněná družstva, měl oddíl v činnosti i tzv. přípravku, kde se děti ve
věku 5 až 7 let  učily různým pohybovým dovednostem a pomocí různých
soutěží se zdokonalovaly v házenkářských základech.                            
   Ani nyní, v době prázdnin, naši členové nezahálí. Začátkem července se
deset žáků a žákyň zúčastnilo celostátního výcvikového tábora žactva, který
proběhl v Ejpovicích a ve Stupně.                                                
  Ve dnech 8. – 12.  srpna náš oddíl  pořádal formou příměstského tábora
Týden s národní házenou. Tato akce je určena pro chlapce a děvčata ve věku
5  až  10  let.                          
   Začátkem měsíce září již tradičně začne další mistrovská sezóna, do které
náš oddíl přihlásil družstva mladších žáků, mladších žákyň, starších žákyň a
dorostenek. Doufejme, že bude ještě úspěšnější než ta uplynulá a hlavně že
proběhne bez různých omezení.  
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    Na samý závěr ještě malá statistika. Za dobu účasti našich družstev v 
Severočeském oblastním přeboru jsme se stali 37x jejími přeborníky. Z toho 
mladší žáci 3x, mladší žákyně 2x, starší žáci 7x, starší žákyně 6, dorostenci 
5x, dorostenky 2x, muži 3x a ženy 9x. V celkové úspěšnosti nám patří 
6.místo ze 32 oddílů a klubů (ať aktivních či již zaniklých), které získaly 
alespoň jeden přebornický titul.

Toto jsou oficiální statistiky vydané Sč OSK (Severočeská oblastní soutěžní
komise).

Členové oddílu  národní  házené děkují  za celoroční  podporu a přejí  všem
pěkné léto.

                                                                                         

 Vladislav Kobera, jednatel oddílu
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Sportovní den mládeže s TAJV v Raspenavě
  2.  ročník  oblíbené  národní  soutěže  Sportovní  den  mládeže  s  TAJV  
v Raspenavě byl zrealizován v pátek 10. 6. 2022 v odpoledních hodinách na
multifunkčním  hřišti  u  sportovní  haly.  Jednalo  se  o  semifinálové  kolo  
z celkového počtu 250 turnajů v České republice. Žáci a žákyně ze základní
školy  vytvořili  celkem  4  smíšené  týmy,  které  se  na  sportovišti  utkaly  ve
fotbale, florbale, házené, frisbee a tenise.                                     
   Z vítězství se nakonec zaslouženě radovali Tobiáš Linhart, Filip Akrman 
a  Jiří  Svěcený.  Finalisté  semifinálového  turnaje  v  Raspenavě  získali
upomínkové  diplomy,  věcné  odměny a  mnoho dalších  sponzorských  cen.
Společně s cenami obdrželi finalisté vstupenku na závěrečný celorepublikový
turnaj, Národní finále v Poděbradech, který se bude konat v předvánočním
termínu  3.  12.  –  4.  12.  2022.  Na  tomto  turnaji  budou  postupující  hráči
reprezentovat zejména základní školu, město Raspenava a Liberecký kraj.
Vítěz  Národního  finále  v  Poděbradech  převezme putovní  pohár  TAJV  od
ministra školství, mládeže a tělovýchovy.                                                     
  Sportovní den mládeže s TAJV v Raspenavě byl zrealizován za podpory
Města Raspenava, Krajského úřadu Libereckého kraje a partnerů projektu.

Mgr. Jan Váňa                                                                                            
Organizátor soutěže TAJV

www.tajv.cz
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Z činnosti Zálesáků na jaře
  

    1. až 3. dubna se dětský myslivecký kroužek Zálesák zúčastnil společně se
Zbojníky z Osečné víkendového setkání na chatě Hubertka. Počasí nám sice
moc nepřálo,  neboť  v noci  na sobotu napadl  sněhový poprašek a teplota
klesla na -5°C, ale přesto jsme podnikli výlet na Kyselku u Nového Města  
p. Sm. Vrátili jsme se zmrzlí, ale spokojení. O to více jsme si vážili příjemně
vytopené chaty. Večer jsme pak ještě uspořádali stezku odvahy. Co se týče
stravování, jako vždy nám výborně vařila vedoucí Terka Stehlíková.                
   24. dubna při okresní přehlídce trofejí v Bílém Kostele pomáhal náš kroužek
s organizací doprovodné akce pro děti.                                                 
  28.  května jsme se zúčastnili  okresního kola dětské myslivecké soutěže
Zlatá  srnčí  trofej,  kde  hlavní  soutěž  je  rozdělena  na  tři  věkové  kategorie
(předškolní děti s 1. a 2. tř, 3. - 5. tř. A 6. - 9. tř.). V nejmladší kategorii, která
byla  nejpočetnější  (23  soutěžících),  jsme  měli  čtyři  děti  v  první  desítce.
Výtvarná soutěž a střelba ze vzduchovky podle věku rozděleny nejsou a  
v nich jsme získali 3. místo (Zorinka Kinská z nejmladší kategorie - výtvarná
soutěž) a 2. místo (Káťa Hronová z nejstarší kategorie – střelba).                    
  3.  června jsme byli  vyhánět zvěř z luk před sečením a 10. června jsme
připravovali letninu (letorosty keřů) na sušení. Tu pak budeme v zimě dávat
do našeho krmelce.                                                      
  17. června bylo v kroužku slavnostní zakončení školního roku, na kterém
byly děti odměněny hodnotnými cenami, jež děti nejen pobaví, ale i poučí. Ty
si  můžeme dovolit  díky desetitisícovému příspěvku od myslivecké skupiny
Honebního společenstva Raspenava.

Mgr. Jaroslav Černý                                                                               
hlavní vedoucí kroužku 

Myslivci brání škodám na polích
  

  Od  konce  května  začínají  myslivci  zabraňovat  vzniku  škod  na  polích,
způsobovaných zvěří,  především divokými prasaty. Nejprve se instalují  tzv.
pachové ohradníky, což jsou pruty s nastříkanou pěnou, např. Hukinolu, jejíž
zápach odrazuje zvěř od vstupu do lánů s obilím. Poté mají myslivci až do žní
noční služby, při kterých divočáky u obilných polí loví.                                      
   Ovšem, žněmi práce myslivců v honitbě nekončí. Pokračují v přikrmování
zvěře, čímž rovněž zabraňují škodám, neboť zvěř pak nemá takovou potřebu 
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vcházet do polí, protože má dostatek potravy. Kromě toho se zlepšuje fyzický
stav zvěře a zvyšuje její trofejová hodnota.

Mgr. Jaroslav Černý                                                                          
člen myslivecké skupiny                                                                                             
Honebního společenstva                                                                          
_______________________________________________________________________

          Jazyk, kroj, zvyky a obyčeje německých    
      obyvatel Raspenavy, Luhu a Lužce

   Protože zdejší obyvatelé byli až do vzniku Československa v roce 1918 
z převážné většiny potomky Němců, kteří sem ve 13. a dalších staletích přišli
na  pozvání  českých  panovníků,  aby  kolonizovali  zdejší  téměř  neosídlené
oblasti, hovořili německým nářečím, které bylo podobné dialektu, užívanému
v sousední  Lužici  nebo Krkonoších.  Je  charakteristické zkracováním slov.
Nemá totiž téměř žádné koncovky. Hlásky jsou tvořeny v hrdle. Zajímavostí
je,  že  každá  obec  se  svým  nářečím  trochu  lišila.  Nejinak  tomu  bylo  
v Raspenavě.                                                                          
   Členové rodiny se po práci scházeli u pece, aby si povídali a zpívali. Měli
rádi veselé národní písničky, což jim vydrželo dodnes. Samozřejmě se v jejich
písních promítla i těžká období. Ani při práci a hrách zpěv nechyběl. Při nich
to byla především rozpočítávadla a písničky při tančení v kole. Neméně časté
byly při  hrách i  rýmovačky.  Např.  když si  chlapci  vyráběli  z prutů píšťalky
nebo děvčata chytala a poté opět vypouštěla sluníčka sedmitečná. Rovněž
když  děti  chtěly,  aby  hlemýžď  vylezl  z  ulity.  U  dospívající  mládeže  byly
oblíbené hlavně milostné písně. Již probouzející se láska nacházela v písních
významné vyjádření. Když se chlapec ucházel o dívku nebo si ji bral, zpíval jí
milostnou  píseň.  Také  o  nestálé  lásce,  falešnosti,  nevěře  a  žárlivosti
existovala  řada  národních  písní.  Také  čas  odvodu  přinášel  rekrutské  
a vojenské písně. Ani v období manželského života nemizela láska k lidové
písni.  Matky  zpívaly  dětem  ukolébavky  a  bylo  mnoho  písní,  které  se
uplatňovaly  hlavně  při  domácích  zábavách,  kdy  si  dělali  legraci  např.  
z podpantofláků a jiných lidských slabostí. To i např. u různých zaměstnání,
hlavně krejčích  a  ševců.  Při  společenských  setkáních bývaly  často  slyšet
pijjácké písničky. Také byly všeobecně rozšířené pochvalné písně na rozličné
stavy, např na rolnictvo. Co se týče rýmovaček, dospělí si rýmovali např. při
broušení kosy nebo kdákání slepic, či vyhánění krav na pastvu. Před spaním
matky zpívaly  dětem ukolébavky.  Rozšířena byla  i  prorocká pořekadla.  O
nedělích  chodili  do  hospody,  kde  se  u  piva  veselili  a  při  muzice  a  tanci
zapomínali na každodenní námahu.
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   Prostí  lidé  měli  život  těžký,  ale  jednoduchý.  Jídlo  i  kroj  měli  také
jednoduché,  ale časem se proměňovaly.  Místo jednoduchých vlastnoručně
vyrobených  krojových  součástí  minulých  časů  později  nastupovaly  podle
módy  navrhované  šaty,  a  to  především  u  žen.  Také  jídlo  se  postupně
zlepšovalo.  I  když  se  nestalo  přímo  výživným.  Jedly  se  hlavně  mléčná  
a chlebová polévka, kyselo, vařené černé fazole, čili bob obecný a špatný,
často sotva poživatelný chléb. To bylo vše, co venkovské obyvatelstvo mělo 
k dennímu užitku.  Prosná nebo ve zvláštních případech rýžová kaše byly
nedělním  jídlem.  Stejně  tak  hrách  nebo  hrubé  pečivo.  Maso  bylo  jen  
o  největších  svátcích.  Hlavními  nápoji  byly  voda  a  mléko.  O  nedělích  si
venkované  dovolili  případně  žejdlík  (0,358  litru)  piva  v  hospodě.  Změnu
zaznamenala  strava,  když  se  po  polovině  18.  st.  rozšířily  mezi  obyvatele
brambory. Zhruba od r. 1800 se tyto staly všeobecnou potravinou, která našla
denně,  často dvakrát,  uplatnění.  Obvykle s  máslem,  o nedělích také jako
příloha k masu. Nouzový rok 1847 přinesl do Raspenavy a okolí nový nápoj,
kávu.  Mezi  chudinou byla  ale  vařena z  praženého obilí.  V  2.  pol.  19.  st.
významně stoupla spotřeba alkoholických nápojů.                                          
Zvyky  a  obyčeje  se  vztahují  k  nejvýznamnějším  bodům  života  každého
člověka - narození, svatba a smrt a dále k významným církevním svátkům-
Velikonoce, Vánoce, Nový rok, Tři králové, sv. Walpurga (30. 4.), slunovrat. 
O Vánocích to bylo lití olova, pouštění lodiček a další. Mezi dětmi byla v době
Adventu velmi oblíbená hra o Jezulátku. Vystupovali v ní Jezulátko a sv. Petr.
Na Nový rok si lidé přáli ústně nebo písemně a často ve verších. Na Tři krále
chodili  tito  se  zpěvem od  domu  k  domu.  O  Velikonocích  chodily  děti  na
Zelený  čtvrtek  s  různými  říkadly.  Na  svatou  Walpurgu  bylo  všeobecným
obyčejem  mávání  košťaty,  zapálenými  v  ohních  na  návrších,  které  měly
chránit před čarodějnicemi. O slunovratu se rovněž zapalovaly ohně.              
   Dítě  bylo  po narození  pokřtěno.  Křtu  se účastnili  kmotři,  kteří  novému
človíčkovi kromě dárku věnovali kmotrovský list.                                          
   Svatba trvala  nezřídka osm dní  a  řídil  ji  dohazovač.  Ten svatbu nejen
dohodl,  ale  zprostředkoval  i  dárky.  Svatba  bývala  spojena  s  velkým
hodováním. Zvláštností bylo, že svatební hosté dostávali zbylé jídlo domů.
   Úmrtí  oznamovala  příbuzným a známým osoba,  která  měla  podobnou
funkci jako dohazovač na svatbě. Zdaleka přispěchavším smutečním hostům
bývala nezřídka připravována smuteční hostina.                                      
    Hojné byly i obyčeje, jež byly spojeny s různými zemědělskými pracemi.
Při  žních  obdržel  každý  žneč  (sekáč  obilí)  od  sběrače  klasů  malý  snop.
Konec  výmlatu  tvořila  mlatecká  hostina.  Jiné  zemědělské  obyčeje  patřily
pověrám. Různá znaménka na lidském těle prý předznamenávala budoucí
štěstí  nebo  neštěstí.  Také  z  postavení  planet,  podle  větru  a  počasí  se
předpovídala budoucnost. I určitým dnům v týdnu byl přikládán zvláštní výz-
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nam. Např. pátek platil za nešťastný den. Také některá čísla (3, 4, 7 a 13)
hrála v pověrách roli. Rovněž zvláštní časy (např. hodina duchů - půlnoc)  
a určitá místa (hřbitovy, křížové cesty, jeskyně atd.). Do oblasti pověr patří  
i  čarodějnictví  a  s  ním  spojená  černá  magie.  V  čarodějnictví  se  hledala
pomoc  před  nadpřirozenými  silami,  a  to  prostřednictvím  čarodějných
prostředků, nápojů a mastí, zaklínadel a pořekadel. K vyhledávání pokladů
sloužily virgule (proutky). V oblibě bylo obracení se k čarodějnictví v případě
nemocí.  Obvyklým  způsobem  uhranutí  bylo  zaříkávání  nebo  zakřiknutí
člověka nebo zvířete. 

(Podle Ortsgeschichte der Gemeinden Raspenau, Mildenau und Mildeneichen Antona 
Franze Ressela zpracoval kronikář Mgr. Jaroslav Černý).

_______________________________________________________________________

HASIČI RADÍ OBČANŮM

Zabezpečení domácnosti před odjezdem na delší dobu

                                                    

     
             Neupozorňujte na svůj odjezd zbytečně předem. 

 Vypněte všechny elektrické spotřebiče (kromě lednice a mrazáku)
a zhasněte světla. 

 Zavřete všechna okna i dveře. 
 Zabezpečte vstupní dveře (uzamknutí, alarm…). 
 Nenechávejte volně položené předměty, které by mohly při silném

větru spadnout či odletět a někoho zranit, na balkonech, terasách a
zahradách. 

 Doporučujeme uzavřít přívod vody a plynu do bytu. 
 Domluvte se s blízkou osobou a nechte u něj svůj aktuální kontakt

a rezervní klíče (pro případ nehody). 
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Nebezpečná návštěva: 
Jak se zbavit vos a sršní! 

   Kdo z nás by je neznal, a na vlastní kůži se s nimi alespoň jednou za
život  nesetkal!  Ano,  řeč je o vosách a sršních,  výstražně zbarveném
černožlutém  hmyzu,  který  nás  děsí  především  svým  žihadlem.  Vosy
dorůstají do velikosti 1,5 až 1,9 cm jsou velmi otravné a bývají útočné. Sršeň
je ve srovnání s vosou pořádný obr – může mít i 3,5 cm a její bzučení jen tak
nepřeslechnete. Na rozdíl od své menší příbuzné není nijak zvlášť agresivní,
málokdy  by  vás  bezdůvodně  napadla.  V  létě  se  velmi  často  stávají
nezvanými obyvateli  našich zahrad a návštěvníky našich domácností.
Velmi rády se zabydlují  v „papírových hnízdech“ pod střechou, ve starých
kůlnách, na půdách. Často si své hnízdo přilepí klidně i k vaší terase. Usídlují
se i v dutinách stromů, pařezech nebo v zemi. Nejčastěji útočí, pokud budou
mít  pocit,  že  jejich  hnízdo  jakkoli  ohrožujete.  Ještě,  než  se  rozhodnete
zlikvidovat každého příslušníka vosího či sršního národa, který se objeví na
vaší zahradě či v domácnosti, pamatujte, že oba druhy hmyzu patří k těm
užitečným, jež mají v přírodě důležité místo.

  Pro  případ,  že  nechcete  likvidovat  hnízdo,  ale  pouze  se  chránit  před
nezvanými návštěvníky, používejte zejména profesionální přípravky určené k
odpuzování tohoto hmyzu. Odpuzujícími přípravky jsou repelenty, lapače a
pasti, ale i například makety vosího hnízda. Často využívané jsou i „babské
rady“, např. natření rámů dveří a oken octem, zapálení aromalampy či svíčky
s citrusovou vůní, vyrobení jednoduché  pasti na vosy s pomocí lahve od
piva, kde necháte část tohoto nápoje.

A jak postupovat, rozhodnete-li se pro likvidaci hnízda?

·  Povolejte specializovanou firmu zabývající  se dezinfekcí,  dezinsekcí
a deratizací, která zajistí odbornou likvidaci hnízda.

·  V případě, že hnízdo ohrožuje veřejný prostor, volejte hasičský záchranný
sbor na telefonní lince 150 nebo 112.

                                                          24



· Likvidaci hnízda realizujte nejlépe velmi brzy ráno nebo pozdě večer, kdy     
  není hmyz výrazně aktivní.                                                      
· Pracujte  rychle,  abyste  nedali  vosám  a  sršním  čas  na  vás  zaútočit.  
· Vždy mějte připravenou „únikovou cestu“.                                 
· Buďte  oblečení  od  hlavy  až  k  patě,  ideálně  v  pevných,  neprodyšných  
   a silných materiálech, nezapomeňte chránit také obličej a oči.                   
· Používejte  pouze  specializované přípravky,  které  jsou  přímo určené pro
likvidaci hnízd, vždy si pečlivě nastudujte návod a postupujte v souladu s ním.
· Nechcete-li vosy či sršně zabíjet, můžete volně visící hnízdo (např. na větvi
či  trámu) odříznout  a uzavřít  do pytle či  krabice.  Následně jej  odvezte na
odlehlé  místo  mimo  civilizaci,  kde  hnízdo  zanechte.
· V  případě,  že  vás  poštípe  více  vos  nebo  sršní  nebo  vás  štípnou  do
rizikového  místa  (např.  krk,  dutina  ústní),  vyhledejte  rychlou  lékařskou
pomoc.  

Nezapomeňte! Štěstí přeje připraveným!                                             

autor:  kpt. Mgr. Michaela Stará                                                               
HZS Libereckého kraje

Při parkování pozor na požární nástupní plochy!

   

   Parkování zejména v centrech měst nebo na sídlištích a v jejich okolí je
velký problém. Parkovacích míst je málo a počet automobilů neustále roste.
V každodenním boji o místo vyhrává ten, kdo dřív přijede. Na problematiku
„špatného“  parkování  upozornil  již  v  roce  2016  Hasičský  záchranný  sbor
Středočeského  kraje  projektem  3  metry  k  životu  –  Když  jde  o  život,
přeparkovat  nestihnete! V  roce  2019  se  k  projektu  připojil  i  Hasičský
záchranný  sbor  Libereckého  kraje.  Projekt  dlouhodobě  cílí  především  na
slušné řidiče a řidičky, kteří si neuvědomují možný dosah svého jednání při
nesprávném parkování a pouze opakují zažité vzorce chování. Hasiči tak 
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upozorňují  na  potřebu  dostatečného  prostoru  pro  průjezd  mobilní  požární
techniky  a  jejího  ustavení  při  provádění  záchranných  prací.  S  velkými
problémy se opakovaně setkávají hasiči na sídlištích budovaných především
v 70. a 80. letech 20. století, kde jsou nástupní plochy pro požární techniku
často neoznačené a v řadě případů nepřístupné.

A co to vlastně nástupní plocha pro požární  techniku je,  a jak se pozná?

·  Nástupní plocha slouží pro ustavení požárních                                   
   vozidel v takové vzdálenosti od objektu, aby bylo                                 
   možné např. využití výškové techniky k záchraně                           
  ohrožených osob,  případně provedení  požárního                     
    zásahu z vnější strany budovy.                                                                     
·  Nástupní  plocha musí navazovat  na přístupové                       
  komunikace,  mít  šířku  nejméně  4  m,  musí  být                     
   odvodněna a zpevněna. Nástupní plochu lze za-                           
   travnit nebo jiným způsobem upravit její povrch,                             
    pokud bude zajištěna její funkce.                                                              
· Nástupní  plocha  musí  být  označena  dopravní                
   značkou „Zákaz stání“ s dodatkovou tabulkou                             
    „Nástupní plocha pro požární techniku“.                                                        
·  Nástupní plochu je možné využít k jiným vhod-                         
   ným účelům, které nebudou bránit příjezdu a                               
   ustavení požárních vozidel (např. chodník pro                              
   pěší, obslužná komunikace, manipulační plocha), ale nesmí být využívána
    k parkování nebo odstavení vozidel. 

  V  praxi  se  hasiči  také  často  setkávají  s  vozidly  zaparkovanými  tak,  že
znemožňují  čerpání  vody z  nadzemních a  podzemních hydrantů.  Veškeré
tyto nešvary vedou k omezení  podmínek pro rychlé zdolání  požáru a pro
záchranné práce. Než příště zaparkujete, vzpomeňte si na tyto řádky, myslete
na život  svůj,  svých blízkých a sousedů a pomozte správným parkováním
složkám integrovaného záchranného systému při  záchraně života,  zdraví  
a majetkových hodnot. Nezapomeňte! Štěstí přeje připraveným!

autor:  kpt. Mgr. Michaela Stará                                                                   
HZS Libereckého kraje
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Volby do zastupitelstva města Raspenavy 2022

Kandidátní listina: KSČM a Podještědská levice
Kandidát Navrhující Politická Povolání Bydliště

poř.
příjmení, jméno,

tituly
věk strana příslušnost

číslo
1 Šmíd Zdeněk 51 NK BEZPP technolog Raspenava
2 Janáčková Irena 62 NK BEZPP důchodkyně Raspenava
3 Štibřík Jiří Ing. 77 NK BEZPP podnikatel Raspenava
4 Černý Jaroslav Mgr. 76 KSČM KSČM důchodce Raspenava
5 Farský Michal 30 NK BEZPP zámečník Raspenava
6 Křivohlavý Roman 55 NK BEZPP mechanik opravář Raspenava
7 Šmíd Václav 21 NK BEZPP seřizovač Raspenava
8 Loukotová Jaroslava 70 NK BEZPP důchodkyně Raspenava
9 Přib Jaroslav 51 NK BEZPP výpravčí Raspenava
10 Prokopová Radmila 66 NK BEZPP důchodkyně Raspenava
11 Kasáková Anna 44 NK BEZPP šička Raspenava
12 Ďuďa Michal 65 NK BEZPP podnikatel Raspenava
13 Roušar Stanislav 48 NK BEZPP obraběč kovů Raspenava

Volební program:                                                        
 Budeme  prosazovat  provedení  komplexní  analýzy  celkové  energetické
náročnosti  budov  ve vlastnictví  města s následným návrhem opatření  na její
snížení zateplováním, solárními panely, tepelnými čerpadly apod., a to za využití
dotačních programů. Čím více ušetříme na energiích, tím více zbyde na ostatní
výdaje města.                                                                       
 Vzhledem  k  velkému  zájmu  o  stavbu  rodinných  domů  podpoříme  prodej
městských  pozemků,  vhodných  pro  tuto  výstavbu,  a  to  v  lokalitách  Větrná,
Hejnická a Frýdlantská.                                                             
   Budeme prosazovat důsledné dodržování platného územního plánu, zejména 
s ohledem na dodržování maximální výšky a objemu navrhovaných staveb, aby
nedošlo k nevratné negativní změně charakteru našeho města.
 Budeme prosazovat  zadání  odborné analýzy a  následnou realizaci  přesunu
alespoň dvou autobusových zastávek v každém směru tak, aby mohlo dojít  
k obnově „zálivů“, a tím zlepšení plynulosti provozu, který za současné situace
komplikuje život řidičů a zároveň zásadně i práci záchranného systému (obtížné
objíždění kolon).                                                                           
  Kvůli bezpečnosti v dopravě budeme prosazovat i umístění radarů na zvlášť
nebezpečných místech v ulicích Liberecká, Frýdlantská, Fučíkova a Hejnická.
  Zasadíme se o  finanční  pomoc nízkopříjmovým rodinám s dětmi,  a  to  při
stravování  ve školní  jídelně a v mateřské škole a při  zásobování  energiemi.
Finanční  pomoc  při  zásobování  energiemi  budeme  prosazovat  i  u
nízkopřjmových důchodců.
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 Kandidátní listina: Svoboda a př. demokracie (SPD)  

Kandidát Navrhující Politická Povolání Bydliště

poř.
příjmení, jméno,

tituly
věk strana příslušnost

číslo
1 Kocek Miroslav 30 SPD SPD odborný technik, topenář Raspenava
2 Donát Petr Ing. 54 SPD SPD konstruktér raketové techniky Raspenava
3 Prudičová Jana 62 SPD SPD cukrářka Raspenava
4 Prošková Simona 48 SPD SPD pracovnice v pohostinství Raspenava
5 Kocková Martina 58 SPD SPD odborná pracovnice ve školství Raspenava
6 Jareš Jiří 44 SPD SPD klempíř Raspenava
7 Pávek Jakub 32 SPD BEZPP podlahář Raspenava
8 Jerman Michal 45 SPD BEZPP skladník Raspenava
9 Lžičař Ondřej 31 SPD BEZPP divadelní technik Raspenava
10 Vyhlídko Jiří 19 SPD BEZPP student Raspenava 
11 Moučka Filip 25 SPD SPD pracovník ostrahy Raspenava
12 Fúska Stanislav 18 SPD BEZPP student Raspenava
13 Cimpl Marian 43 SPD BEZPP operátor výroby  Raspenava 
14 Sojka Michal 30 SPD BEZPP odborný technik topenář Raspenava 
15 Kocková Jana 28 SPD BEZPP kuchařka Raspenava

Volební program nedodán.                                                           
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Kandidátní listina: Pro rozvoj města
Kandidát Navrhující Politická Povolání Bydliště

poř.
příjmení, jméno,

tituly
věk strana příslušnost

číslo
1 Hanzl Jaromír 58 NK BEZPP místostarosta Raspenava

2 Wolf Libor 57 NK BEZPP
příslušník Policie České

republiky
Raspenava

3 Roček Milan 71 NK BEZPP lékař Raspenava
4 Ječný Ondřej 32 NK BEZPP podnikatel Raspenava
5 Kožarik Josef 30 NK BEZPP hasič Raspenava
6 Horáček Jiří 40 NK BEZPP operátor výroby Raspenava
7 Pospíšil Vladislav 47 NK BEZPP podnikatel Raspenava
8 Hanzl Josef 55 NK BEZPP řidič Raspenava
9 Kodeš Josef 50 NK BEZPP technolog Raspenava
10 Němcová Jiřina 46 NK BEZPP administrativní pracovnice Raspenava
11 Petříčková Hana 59 NK BEZPP učitelka Raspenava
12 Sýkorová Vlasta 62 NK BEZPP operátorka Raspenava
13 Hrudík Aleš 38 NK BEZPP zahradní architekt Raspenava
14 Eliáš Jaroslav 55 NK BEZPP řidič Raspenava
15 Urban Karel 57 NK BEZPP řidič Raspenava 

Programové prohlášení nezávislých kandidátů                                
se kterým sdružení „Pro rozvoj města“ ve spolupráci s ostatními politickými
stranami a sdruženími chceme ve volebním období 2022 – 2026 prosadit: 

1. Pokračovat v akcích obnovy městských komunikací a navazujících chodníků. 
2. Zahájit přípravu pro zbudování informačního a orientačního systému k označení
základních a významných cílů ve městě s následnou realizací. 
3. Vybudovat „Rychtářský dvůr“ v prostoru za Smědavskou Rychtou.
4. Pokračovat v rekonstrukci sportovně rekreačního areálu (především ubytovacích
zařízení).
5. Pokračovat v podpoře spolkových kulturních a sportovních aktivit dětí, mládeže 
i  dospělých,  podpoře  kulturního  a  společenského  dění  organizací  ve  městě,
podpoře dotačního financování činnosti těchto spolků. 
6. Nadále  podporovat  a  rozvíjet  přeshraniční  spolupráci  s  partnerskými  městy,
školskými zařízeními, jednotlivými spolky partnerských měst i občanů. 
7. Pokračovat v postupných krocích vedoucích k vybudování multifunkčního hřiště
pro potřeby nejen základní školy a celkové revitalizaci sportovního areálu vedle
Domova Raspenava.
8. Ve spolupráci s Libereckým krajem a obcemi Mikroregionu Frýdlantsko pokra-
čovat na protipovodňových opatřeních.                                              
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Kandidátní listina:  Sdružení občanů Raspenavy    

Kandidát Navrhující Politická Povolání Bydliště

poř.
příjmení, jméno,

tituly
věk strana příslušnost

číslo
1 Belda Ladislav 67 NK BEZPP technik, důchodce Raspenava

2 Habas Tomáš 58 NK BEZPP
manažer životního

prostředí
Raspenava

3 Pavlíková Ivana Ing. 35 NK BEZPP referentka logistiky Raspenava
4 Kobr Jiří 53 NK BEZPP vedoucí nákupu Raspenava
5 Fúska Stanislav 48 NK BEZPP technik Raspenava
6 Soukup Vladimír 63 NK BEZPP soukromý podnikatel Raspenava
7 Sýkora Boris 61 NK BEZPP stavební mistr Raspenava
8 Killich Petr 54 NK BEZPP soukromý podnikatel Raspenava
9 Jágrová Hana 63 NK BEZPP účetní Raspenava
10 Kočovský Tomáš 49 NK BEZPP operátor ve výrobě Raspenava
11 Poncová Marcela 62 NK BEZPP státní zaměstnankyně Raspenava
12 Schiffner Rudolf 73 NK BEZPP sochař a umělecký řezbář Raspenava
13 Soukupová Lenka 59 NK BEZPP pečovatelka Raspenava
14 Čermák František 76 NK BEZPP zootechnik, důchodce Raspenava
15 Hojný Miroslav 49 NK BEZPP správce počítačové sítě Raspenava

  Programové prohlášení Sdružení občanů Raspenavy
Chceme město, ve kterém se lidem pomáhá, dbá se na prostředí, ve kterém žijeme
a lidé se sem budou rádi vracet.
Chceme podporovat místní podnikatele informovaností o zakázkách. 
Podpora projektu „zadržování vody v krajině“.
Spolupráce s policií ČR.
Rozšíření sportoviště o skatepark př. dráhu pro koloběžkáře či in-line bruslaře.
Podpora republikových dotací.
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Kandidátní listina: ROMA LUMA

Kandidát Navrhující Politická Povolání Bydliště

poř.
příjmení, jméno,

tituly
věk strana příslušnost

číslo
1 Jarka Jan 38 LUMA LUMA jednatel firmy Raspenava
2 Jarka Jan 19 LUMA LUMA elektrikář Raspenava
3 Jarková Miroslava 39 LUMA LUMA invalidní důchodkyně Raspenava
4 Šámalová Vanda 18 LUMA LUMA studentka Raspenava
5 Ďuďa Michal 19 LUMA LUMA autoelektrikář Raspenava
6 Jarka Ján 67 LUMA BEZPP důchodce Raspenava
7 Juriga David 47 LUMA BEZPP zedník Raspenava
8 Jurigová Renata 46 LUMA BEZPP operátorka výroby Raspenava
9 Bužová Michala 19 LUMA BEZPP studentka Raspenava
10 Macková Petra 40 LUMA BEZPP pečovatelka Raspenava
11 Bajger Radoslav 21 LUMA BEZPP zedník Raspenava
12 Goroĺová Sabina 19 LUMA BEZPP uklízečka Raspenava
13 Goroĺová Anna 49 LUMA BEZPP operátorka výroby Raspenava
14 Ďuďová Marta 37 LUMA BEZPP pečovatelka Raspenava
15 Šandorová Sabina 18 LUMA BEZPP nezaměstnaná Raspenava

     Volební program:                                             
 NAŠÍM CÍLEM JE VYTVOŘIT MOST MEZI MAJORITOU A MINORITOU.
1. PODPORA SAMOŽIVITELEK
2. PODPORA SOCIÁLNĚ SLABÝCH
3. VZDĚLÁNÍ DĚTÍ
4. ŘEŠENÍ VYLOUČENÝCH LOKALIT
5. ODDLUŽENÍ ZCELA ZDARMA
My všichni chceme zajistit rovnocenná práva pro všechny, podpořte nás vaším 
hlasem u komunálních voleb. Děkujeme.
Navštivte náš web a zjistěte o nás víc a podpořte nás na www.romaluma.com
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Kandidátní listina: Za obnovu obce                                      

Kandidát Navrhující Politická Povolání Bydliště
poř. příjmení, jméno, tituly věk strana příslušnost
číslo

1 Málek Josef Mgr. 43 NK BEZPP úředník Raspenava
2 Vilímová Hana 57 NK BEZPP zdravotnická záchranářka Raspenava
3 Chvojka Petr Mgr. 57 NK BEZPP učitel Raspenava
4 Málek Jan Mgr. 42 NK BEZPP správce budov Raspenava
5 Novotná Blanka Mgr. 63 NK BEZPP učitelka Raspenava
6 Kobera Vladislav 67 NK BEZPP vychovatel Raspenava
7 Drahoš Milan 61 NK BEZPP podnikatel Raspenava
8 Maturová Olga 41 NK BEZPP operátorka výroby Raspenava
9 Kobera Roman 34 NK BEZPP vedoucí skladu Raspenava
10 Novotná Petra 39 NK BEZPP účetní/obchodní referentka Raspenava
11 Harcubová Kateřina Ing. 56 NK BEZPP ekonomka Raspenava
12 Nosálová Vlasta 56 NK BEZPP provozní Raspenava
13 Roušal Luboš 58 NK BEZPP řidič Raspenava
14 Pokorný Radek 45 NK BEZPP podnikatel Raspenava
15 Mak Libor 26 NK BEZPP skladník Raspenava

Vážení spoluobčané, 
 sdružení nezávislých kandidátů „Za obnovu obce“, děkuje všem občanům, kteří
nám umožnili svými podpisy se i v letošních komunálních volbách, které se konají
ve dnech 23. a 24.  září  2022, ucházet o Vaši  podporu a možnost pokračovat  
v dlouholeté práci při vedení a rozvoji našeho města.                                       
 V  zastupitelstvu  města  a  radě  města  působí  naši  nezávislí  kandidáti  již  od
samotného zahájení naší činnosti, tzn. od voleb v roce 1998, a to nepřetržitě až
doposud. Po celé toto období vedl naše sdružení současný starosta pan Pavel
Lžičař, který odchází do důchodu. Dále jsou naši zástupci součástí kontrolního  
i finančního výboru.                                                                           
V rámci Vámi zvolených zastupitelů se naši nezávislí kandidáti podíleli a podílejí na
celé řadě akcí, které se na území našeho města v uplynulých letech i v současnosti
uskutečnily či  uskutečňují.  Pro následující  volební  období jsou našimi prioritami
následující záležitosti: 

· Pokračovat  v  úsilí  o  prosazení  projektu  řešícího  obnovu  krajinného  rázu
(realizovat opatření vedoucí k zadržování vody v krajině – obnova mezí, potoků
atd.) 
· Pokračovat  v  doplňování  a  rozšiřování  dětských  hřišť.  Pokračovat  v  obnově
zeleně a jejímu rozšiřování na veřejných prostranstvích.
·  Pokračovat v realizaci obnovy komunikací a chodníků.
·  Zahájit výstavbu vodovodní sítě v částech města jejichž obyvatelé jsou závislí na
studnách. 
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·  Pokračovat v postupné rekonstrukci školních budov (vč. školní družiny, klubu  
a jídelny). 
· Řešení  problematiky  bytového  fondu  města  pomocí  nové  výstavby,  a  to  za
pomoci státních dotací. 
·  Pokračovat v rekonstrukci sportovně rekreačního areálu (především ubytovacích
zařízení). 
· Připravit  dokumentaci  pro  dokončení  rekonstrukce  České  besedy  (přízemí
budovy) na víceúčelový kulturní dům s ubytováním pro sportovce a návštěvníky
města. 
·   Provést výměnu světel veřejného osvětlení za úspornější.
·   Zahájit přípravu na snížení energetické náročnosti u budov v majetku města.
· Ve  spolupráci  s  Libereckým  krajem  a  obcemi  Mikroregionu  Frýdlantsko
pokračovat na protipovodňových opatřeních.
· Pokračovat  ve  spolupráci  se  zaměstnanci  školy,  uplatňovat  vliv  obce  na
zkvalitnění výuky a pomáhat při rozšiřování mimoškolní činnosti. 
·  Pokračovat v podpoře rozvoje volnočasových aktivit dětí a mládeže, v podpoře
spolkové činnosti a sportovních organizací ve městě, pomocí možnosti využívání
obecního  majetku  (sportovní  a  kulturní  zařízení)  a  nadále  těmto  pomáhat  při
získávání finančních prostředků z EU na jejich činnost. 
·  Nadále  udržovat  a  případně  rozvíjet  přeshraniční  spolupráci  s  partnerskými
městy  Bischofswerdou  a  Gryfówem  Slaski,  podporou  kontaktů  mezi  občany,
občanskými sdruženími, školami a školní mládeží. 

Vážení  spoluobčané,  zcela  jistě  nás  nečeká  ekonomicky  jednoduché  volební
období, a to s ohledem na současné dění v Evropě a vývoj inflace a trhu energií, 
a  proto  je  naší  základní  prioritou  nadále  prosazovat  rozpočtově  odpovědnou
politiku města a efektivní spolupráci orgánů města jako celku (zastupitelstvo, rada,
starosta, úřad). 

Za sdružení nezávislých kandidátů „Za obnovu obce“
Mgr. Josef Málek
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Inzerát
Prodej slepiček

Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá, Dominant  všechny barvy,
Green Shell-typu Araukana a Dark Shell-typu Maranska.  Stáří 16 - 20 týdnů,
cena 220 - 269,- Kč/ ks. 
Prodej: 24. 9., 22. 10. a 13. 11. 2022
Raspenava - u Městského úřadu - 15.05 hod.

Výkup králičích kožek  – cena dle poptávky.

Info : Po-Pá 9.00-16.00 hod.,tel. 601 576 270, 728 605 840,

www.drubezcervenyhradek.cz

                           Úhrady místních poplatků

 Upozorňujeme občany, že vždy do 31. března aktuálního
roku jsou splatné místní poplatky, a to poplatek ze psů (na
celý  rok)  a  poplatek  TKO  (odpady)  na  1.  pololetí  
(2.  pololetí  do  31.  července  aktuálního  roku).  Výše
poplatků:  TKO:  Kč  350,--  za  osobu  a  rok,  ze  psa:  
Kč 50,-- za prvního psa. Při neuhrazení poplatků může být
dle  obecně  závazné  vyhlášky  poplatek  navýšen  až
trojnásobně.
 Poplatky lze hradit převodem z účtu, případně v hotovosti
nebo kartou na MěÚ Raspenava.                                        
V  případě  úhrady  poplatků  převodem  je  č.účtu:  
19-86121574/0600 a variabilní symbol zůstává nezměněn
- informaci o VS získáte na čísle 482 360 441 (poplatek
TKO), 482 360 445 (poplatek ze psa).  Složenky budou
zasílány  pouze  dlužníkům  po  termínu  splatnosti
poplatků.
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 Války lva severu

recenze knihy

  Třicetiletá  válka výsledně ovlivnila  celkovou mocenskou rovnováhu v Evropě.
Před  podpisem vestfálského míru,  který  znamenal  ukotvení  nových  politických,
ekonomických i sociálních poměrů všech společenských vrstev, bylo vybojováno
mnoho bitev na souši i na moři. Pod prapory armád katolické i protestantské strany
zemřelo mnoho mužů, kteří plnili rozkazy svých velitelů. Švédský král Gustav II.
Adolf, který sehrál výraznou úlohu v dlouho trvajícím konfliktu, byl jedním z nich –
také  proslul  jako  mimořádně  schopný  protivník  generalissima  císařských  vojsk
Albrechta  z  Valdštejna.  V  letošním roce,  kdy uplyne  třistadevadesátileté  výročí
úmrtí Gustava II. Adolfa (padl v bitvě proti armádě vedené vévodou frýdlantským),
je vydána první knižní monografie českého autora o lvovi severu, jak byl panovník
z dynastie Vasa nazýván svými současníky.                                                             
   PhDr. Radek Fukala přistoupil k tématu komplexně a výsledkem jeho bádání je
obsáhlá,  faktograficky  bohatá  publikace,  jejíž  text  je  doplněn  mnoha  mapami,
plány,  fotografiemi  portrétů  významných  osobností  a  dochovaných  staveb
vojenského i civilního využití. Pro základní orientaci ve společenských i vojenských
reáliích  slouží  genealogická  schémata,  chronologické  soubory  dat  jednotlivých
událostí  a  tabulky  dobových  názvů  vojenských  hodností.  Zásluhou  autorova
důkladného studia písemných pramenů a vytříbené stylizace jsou dobové reálie a
Gustav II. Adolf jako člověk i voják, popsány plně autenticky. V čtenáři může být
navozen  pocit  přítomnosti  v  prostředí  královského  dvora  ve  Stockholmu,  na
bitevních polích kalmarské a livonské války i v tažení na území dnešního Ruska či
v námořních střetnutích v Baltském moři – Gustav II. Adolf se těchto i dalších bojů
účastnil, eventuálně „na dálku“ velel svým generálům, popř. ovládal pomyslné nitky
diplomacie.  Vrcholem jeho vojenské kariéry byla třicetiletá válka – autor věnuje
pozornost  českým stopám,  které  souvisejí  se  spojenci  i  protivníky lva  severu.  
V knize se „potkáme“ s důstojníky švédské armády původem z řad českých stavů,
na císařské straně jsou popsány okolnosti smrti Vratislava Eusebia z Pernštejna -
posledního  mužského  příslušníka  rodu  erbu  zubří  hlavy,  ale  nejvýznamnější
postavou  ze  zemí  Koruny  české  je  Albrecht  z  Valdštejna  (viz  portréty  obou
protivníků na obálce knihy).                                                                                 
   Textové pasáže o tažení Gustava II. Adolfa do střední Evropy patří mezi obzvlášť
kompaktní části publikace. S autorem lze souhlasit, že i velkému vojevůdci musí
být Fortuna nakloněna, neboť krátce po zahájení bojových operací (švédský král se
v čele své armády vylodil 6. července 1630 v Peenemünde) byl Valdštejn císařem
Ferdinandem II. zbaven (13. srpna 1630) velení. Průkazné je porovnání výsledků
válečných tažení a bitev odehrávajících se před začátkem Valdštejnova druhého
generalátu se změněnou situací po opětovném jmenování Albrechta z Valdštejna 
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vrchním velitelem (publikace mj. obsahuje fotografii mimořádného dokumentu - krví
nasáklého dopisu od Valdštejna smrtelně zraněnému generálu Pappenheimovi).
Nabízeným  pojítkem  mezi  oběma  odlišnými  etapami  tohoto  časového  úseku
třicetileté  války  se  zdá  být  osobní  statečnost  Gustava  II.  Adolfa  (přímá účast  
v přední linii bojů), jeho odhodlání zvítězit ve věci nekatolického náboženství a pro
slávu  Švédska,  ale  zároveň  jakési  tušení  smrti  (švédský  panovník  unikl
předčasnému konci  svého života  několikrát  o  vlásek),  ke  které  posléze  došlo  
v bitvě u Lützenu 16. listopadu 1632. Tato krvavá řež, vojensky nevítězná ani pro
jednu z bojujících stran, se málem stala osudnou i pro Albrechta z Valdštejna –  
v boji  utrpěl  zranění nohy,  ale rukou vraha zemřel  v  Chebu o necelé dva roky
později.  
   Kniha PhDr. Radka Fukaly - Války lva severu přináší, prostřednictvím podrobné
analýzy života, vlády a činů švédského krále Gustava II. Adolfa, „český“ pohled na
propojenost přediva mocenských zájmů v 1. polovině 17. století v Evropě. To, že je
vydána na jaře roku 2022 se může, třeba i pro poučení se z dějin a přemýšlení  
o současnosti,  jevit jako užitečné. Na mapě polsko-litevské unie - protivníka lva
severu, lze vidět, že v době, kdy ve Švédsku vládl Gustav II. Adolf byla součástí
tohoto územního celku města Kyjev, Charkov, Lvov, Žitomír, Černihiv …                  
  
             PhDr. Radek Fukala: Války lva severu – vítězství a prohry krále Gustava II. 

                    Adolfa, ISBN: 978-80-278-0049-0, 445 str., 1. vyd.,

                    Nakladatelství Epocha, Praha 2022

Autor textu: Stanislav Vaněk
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Informace pro občany ohledně
plánovaných odstávek elektřiny

Jak jsme již informovali,
byl firmou ČEZ od 1. 1. 2021 zrušen výlep letáků při oznamování 
plánovaných odstávek elektrické energie.

Vzhledem ke zvýšení počtu plánovaných odstávek elektrické energie, a to jak
z důvodu preventivní údržby na zařízení, tak i z důvodu investičního 
programu a připojování nových odběrných míst. 

A aby byli obyvatelé vždy aktuálně informováni o plánované odstávce, anebo 
případně i o jejím zrušení, nabízíme informace o plánované odstávce 
elektřiny přímo na našich webových stránkách www.raspenava.cz

Na webových stránkách se budou formou banneru zobrazovat data o 
nejbližších plánovaných odstávkách elektřiny v katastru naší obce.

Na tento banner se základními informacemi můžete kliknout a získat tak 
detailní výčet odstávkou dotčených odběrných míst s orientačním mapovým 
podkladem.

Pokud dojde z mimořádných důvodů ke zrušení plánované odstávky, i tato 
informace bude formou banneru neprodleně zveřejněna.

INFORMACE O ODSTÁVKÁCH ONLINE

Informace o plánovaných odstávkách v distribuční síti ČEZ se dozvíte i na 
webových stránkách www.cezdistribuce.cz nebo na Kontaktní lince ČEZ 
Distribuce 800 850 860.

V případě, že se jedná o poruchu (např. spadlý strom, nepřepíná na nízký 
tarif apod.), pak tuto skutečnost prosím oznamte prostřednictvím mobilního 
webu www.bezstavy.cz nebo na Kontaktní lince ČEZ Distribuce 800 850 
860.
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Veřejné zasedání zastupitelstva města
            Starosta svolává 4. veřejné zasedání zastupitelstva města,                

 které se uskuteční ve středu dne 14. září 2022 v 17.00 hodin
v zasedací místnosti Městského úřadu v Raspenavě

    

     

        foto:  Míša  M.                                     
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